

## مقررات مربوط به جلسات عبادتی یکشنبه کلیسا در دوران کرونا (۱۴ می ۲۰۲۰)

قبل از هر چیز:

شرکت در جلسات عبادتی کلیسا، تنها از طریق ثبت نام و دریافت تأییدیه، امکان پذیر است.

شما می توانید تا ظهر هر جمعه ثبت نام کنید. حداکثر تا شنبه شما تأییدیه ای دریافت خواهید کرد، مبنی بر این آیا شما اجازه شرکت در جلسه عبادتی یکشنبه را خواهید داشت یا خیر. با توجه به رعایت فاصله فردی، گنجایش سالن کلیسا بسیار محدود می باشد. به همین خاطر از شما خواهش می کنیم که

این موقعیت را درک بفرمایید و متوجه باشید که فقط با ثبت نام کردن، می توان درست برنامه ریزی کرد. خانواده ها، زوج های متأهل و یا کسانی که مشترکاً در یک ساختمان زندگی می کنند، باید بعنوان یک خانوار ثبت نام کنند.

برای دسته بندی پیش فرض ثبت نام ها، همه اعضا و میهمانان دائم کلیسا در چهار گروه دسته بندی خواهند شد. هر دو دسته از این گروهها، می توانند فقط در یک جلسه عبادتی یکشنبه شرکت کنند. کلیسای عمانوئیل هر هفته نحوه حضور در این گروه اطلاع رسانی خواهد کرد که نوبت کدام گروه است. ترکیب هر دو گروه که در جلسه عبادتی یکشنبه حضور خواهند داشت، هر ماه دوباره بر خواهند خورد تا بدین شکل شما در این زمان با افراد مختلف ملاقات کنید.

هر کدام از شما باید یک ایمیل دریافت کرده باشید، که در آن می توانید ببینید، در کدام گروه قرار دارید. اگر در این زمینه ایمیلی هنوز دریافت نکرده اید با برادر Sven از طریق آدرس ایمیل ذکر شده، تماس برقرار کنید.

[s.auerswald@immanuel-wetzlar.de](mailto:s.auerswald@immanuel-wetzlar.de)

اگر شما بیمار هستید یا از نظر سلامتی احساس خوشایندی ندارید، از شما خواهش می کنیم که در منزل بمانید. موعظه هر هفته هنوز هم به صورت پخش زنده و با ترجمه فارسی ادامه خواهد داشت. پس شما می توانید از طریق Livestream جلسه عبادتی کلیسا را دنبال کنید.

### ورود به ساختمان کلیسا

در محوطه و درون ساختمان کلیسای عمانوئیل، فاصله ۱.۵ متری باید رعایت شود. رعایت فاصله ۱.۵ متر برای افرادی که در یک ساختمان با هم زندگی میکنند، صدق نمی کند.

صندلی های موجود در سالن به گونه ای تنظیم شده اند که حداقل فاصله بین افراد حفظ شود. بر اساس گروههای ثبت نام شده، صندلی ها برای افراد آن گروه تنظیم شده است.

بنابراین، به دنبال یک صندلی در گروه خودتان باشید که متناسب با تعداد شرکت کنندگانی باشد که ثبت نام کرده‌اید. (همیشه حداقل دو صندلی را در اختیار شما قرار می‌دهیم و اگر شما تنها هستید، یک جفت صندلی را برای خودتان بگیرید.)

برای اینکه از صف گرفتن خودداری شود، هر دو در ورودی به سالن باز خواهند شد. هر شخص باید دستان خود را با مایع ضدعفونی کننده که کنار در ورودی به سالن قرار دارد، ضدعفونی کند. ما از شما تقاضا داریم برای اجتناب از تجمع در سالن، سریعاً روی صندلی خود بنشینید. رختکن فعلاً بسته خواهد بود (لطفاً ژاکت یا کاپشن‌های خود را همراه خود داشته باشید). ورود به سرویس‌های دستشویی فقط تک نفره امکان پذیر خواهد بود.

### **در حین جلسه عبادتی**

از آنجایی که موعظه را هنوز هم به صورت زنده پخش خواهیم کرد، راهروی وسط سالن نباید مورد استفاده قرار گیرد تا در ضبط تصویر مشکلی پیش نیاید. ضبط تصویر از ۱۰ دقیقه قبل از شروع موعظه، آغاز خواهد شد و تا ۱۰ دقیقه بعد از موعظه نیز ادامه خواهد داشت. اگر شما در قسمت جلویی سالن نشست‌اید، لطفاً از راهروهای جانبی استفاده کنید. هدایا به طور معمول همیشه، در طول مدت موعظه، جمع‌آوری نمی‌شود بلکه شما می‌توانید در کنار در خروجی، جعبه هدایا را پیدا کنید تا کمک‌های مالی خود را درون آن بریزید. جمع‌آوری هدایا همچنان به صورت آنلاین و از طریق پی‌پال امکان خواهد بود.

### **ترک کردن سالن کلیسا**

ترک کردن سالن کلیسا با رعایت حد فاصله قانونی، باید انجام شود. برای این منظور هم ورودی اصلی به کلیسا و هم هر دو در خروج اضطراری باز خواهند شد.

### **فعلاً هیچ برنامه مراقبت از کودکان وجود ندارد**

در حال حاضر در حین جلسه عبادتی کلیسا، مراقبت از کودکان را نخواهیم داشت و همچنین اتاق مادر و کودک نیز در دسترس نخواهد بود. لطفاً خودتان را در نظر بگیرید که آیا فرزندان خردسال را تحت شرایط معین به کلیسا خواهید آورد یا اینکه به عنوان والدین به نوبت در جلسه عبادتی کلیسا حضور پیدا خواهید کرد. همینطور بدلیل همپوشانی در زمان، حتی تدریس کودکان از طریق برنامه Zoom نیز تا اطلاع ثانوی امکان پذیر نخواهد بود. ما در حال برنامه ریزی هستیم که چگونه خدمات به کودکان را در زمانهای آینده ادامه دهیم. به محض مشخص شدن برنامه‌ها، از آنها مطلع خواهید شد.